Vobis	 nobili	 et	 potenti	 militi	 domino	 Petro	 de	 Verme	 potestati	
Tervisii	 et	 vestre	 curie	 ancianorum	 et	 consiliis	 Quadraginta	 et	 Maioris	
comunis	 Ter	visii	 dicit	 humiliter	 et	 exposuit	 frater	 Guillelmus	 Armenus	
ordinis	Sancti	Basilii	quod,	cum	in	oratorio	alias	per	ipsum	et	eius	fratres	
facto	 in	 capite	 pontis	 Sancti	 Thomasii	 impediatur	 celebrare	 per	 fratres	
Hospitalis	 Sancti	 Iohannis	 Ierosolimitani	 et	 cum	 dictis	 fratribus	 sit	 in	
concordia	 dandi	 eis	 dictum	 locum	 et	 pro	 hoc	 promittunt	 quod	 possit	
oratorium	hedificare	in	quodam	orto,	qui	nunc	est	Iacobi	selarii,	iacente	
in	burgo	Sancti	Thomasii	et	hoc	non	possit	procedere	nisi	dictus	Iacobus	
faciat	venditionem	dictis	fratribus	de	dicto	orto ipsis	fratribus,	reverenter	
<supplicat	 reverenter>	 dictus	 frater	 Guillelmus	 quatenus	 vobis	 placeat	
providere	quod	dictus	 Iacobus	possit	 facere	venditionem	et	 traditionem	
de	dicto	orto	ipsis	fratribus,	statuto	comunis	Tervisii	loquente	in	contra-
rium	non	obstante,	cum	se	offerat	semper	paratus	divina	officia	celebrare	
et	hoc	 	 	 	 	 	ut	Deus	dominos	vestros	et	vos	et	civitatem	Tervisii	 semper	
augeat	et	conservet.

Dominus	Floravantus	de	Bursio	iudex	ancianus	comunis	Tervisii	con-
suluit	 super	 petitione	 predicta	 quod	 dicta	 peticio	 proponatur	 conscilio	
Quadraginta	 et	 si	 placuerit	 dicto	 consilio	 Quadraginta	 quod	 tunc	 pro-
ponatur	 consilio	 Maiori	 civitatis	 Tervisii;	 et	 quod	 quicquid	 per	 dictum	
consilium	maius	super	ea	fuerit	ordinatum	plenam	obtineat	firmitatem.

Quod	posito	partito	per	dictum	dominum	vicarium	ad	busulos	et	bal-
lotas,	firmatum	fuit	per	quinque	consiliarios	concordes	et	uno	discrepante	
prout	idem	consuluit	dominus	Floravantus.
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Le piante e l’intelligenza

Introduzione

Memoria, movimento, risposta, difesa, intelligenza, comunicazione, simu-
lazione. Non parliamo di esseri umani o di animali, ma di piante.

Ad una superficiale osservazione ci appaiono in una condizione sta-
tica, immobili oppure come forme viventi contraddistinte da lentissime 
reazioni; le loro funzioni principali sembrano essere caratterizzate dal loro 
sviluppo naturale, dalla loro capacità di riprodursi e di nutrirsi. Vivono in 
un mondo che per noi è generalmente estraneo e spesso poco compren-
sibile; subiscono, sono passive, subordinate alla natura degli insetti, degli 
animali e, infine, dell’uomo. Ma le cose non stanno propriamente così, 
cercherò in seguito di chiarire alcuni concetti.